
MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                            PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 46 ü 21. LISTOPADU  2005  

   46/2005                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

Členem dozorčí rady  
Hypoteční banky L. Mach 
Novým členem dozorčí rady Hypoteční banky je 
od 16. listopadu  Ladislav Mach, výkonný ředitel 
útvaru úvěry pro retail a standardní SME  
v ČSOB. Nahradil Jiřího Nosála, který na své 
členství v dozorčí radě rezignoval.  
Ladislav Mach (36) pracuje v ČSOB od roku 
2000, předtím působil rovněž v bankovním sek-
toru – mimo jiné v Živnostenské bance.  

LIDÉ 

KOMENTÁŘ 
ČTK: Vláda schválila Jahnův plán  
na zrychlení hospodářského růstu 

Vláda schválila ve středu 16. listopa-
du strategii hospodářského růstu do roku 
2013.  

Plán počítá s tím, že česká ekonomika 
by měla zrychlit tempo růstu na 6 %. Kabinet  
o materiálu vicepremiéra pro ekonomiku Marti-
na Jahna diskutoval už v červenci, kdy s ním 
ministři podmíněně souhlasili. Tehdy však chy-
běl posudek o dopadu na životní prostředí, který 
musí být na základě zákona. Proto vláda doku-
ment projednala ještě jednou. 

Strategie počítá s velkými investicemi 
do infrastruktury, vzdělání, vědy a výzkumu. 
Tým expertů navrhl na 270 opatření, která by  
z České republiky měla vytvořit moderní eko-
nomiku typu Irska a Finska. Původně návrh 
obsahoval i záměr okamžitě deregulovat nájmy 

bez náhrady, zavedení školného či poplatků u 
lékaře. Tyto body však z textu vypadly. 

Podle Jahna však uskutečnění strategie 
zařadí ČR mezi evropskou špičku. „Firmy a 
domácnosti mohou od vlády čekat v příštích 
letech důraz na institucionální prostředí, zdroje 
financování, infrastrukturu, rozvoj lidských 
zdrojů a výzkum, vývoj a inovace,“ řekl vicepre-
miér. V současné době české hospodářství táhne 
zahraniční obchod, do budoucna by se však 
země podle strategie měla zaměřit i na rostoucí 
spotřebu obyvatel, jež by byla důsledkem růstu 
mezd a poklesu nezaměstnanosti. Pro růst je 
nezbytné zahájit důchodovou reformu. Vláda by 
také měla provést audity výdajů a počtu pracov-
níků státní správy. Snížit by se měl i podíl po-
vinných výdajů.  

SOUTĚŽ 

V listopadovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o … 
 

* rekordní ziskovosti bank  
  ve světě i v ČR, 
* tom, zda chtějí Češi euro, 
* mystery shoppingu v bankách,  
* financování municipálních   
  projektů, 
* výkladu Směrnice  
  o zdanění úspor, 
* tom, jak je třeba naslouchat   
  svým klientům,  
* Corporate Governance v bankách. 
Ukázkový výtisk zdarma a infor-
mace o předplatném získáte na 
tel. čísle 800 110 022 nebo na  
http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve 
volném prodeji. Seznam prodejen 
na www.economia.cz/prodejny. 

PRÁVĚ VYCHÁZÍ 

Zajímá Vás, jak se současné trendy  
na finančních trzích odrážejí v podnikových  
informačních systémech? 
  

SETKÁNÍ FINANČNÍCH INSTITUCÍ  
SE SPOLEČNOSTMI SAP A S&T SERVICES 
  
Úterý 22. 11. 2005 
od 9.30 do 12.45  
v budově SAP, Pekařská 621/7, Praha 5  
 

Více informací a registraci najdete na www.sapakce.cz. 

KOMENTÁŘ 
Fondy čeká smíšená budoucnost 

Poklidné vody domácího finančního 
trhu v posledním týdnu rozvířil pouze komentář 
guvernéra ČNB Zdeňka Tůmy na téma úrokové 
sazby. Tůma sice prohlásil, že ČNB může dál 
zvyšovat úrokové sazby, ale zároveň 
jeho komentář vyzněl velmi mírně. 
Jinými slovy, guvernér naznačil, že  
s žádným prudkým přitvrzováním 
měnové politiky centrální banky 
formou zvyšování jejích oficiálních 
úrokových sazeb nelze počítat. A to 
již bylo pro některé investory, kteří 
předtím vsadili na razantní postup 
centrálních bankéřů, překvapením.  

Jestliže se nyní na peněžním trhu  
s vysokou určitostí předpokládá, že do tří měsí-
ců centrální banka zvýší své úrokové sazby 
dvakrát, pak se domníváme, že jsou to očekává-
ní značně přehnaná. Tato (přehnaná) očekávání 

se nyní zrcadlí v příliš vysokém nastavení tzv. 
FRA sazeb (těch sazeb, které banka podniku 
nabídne k zajištění se proti růstu úrokových 
sazeb na několik měsíců dopředu). Z toho vy-

plývá závěr: Pokud by se dnes chtěl 
podnik prostřednictvím FRA zajistit 
proti růstu úrokových sazeb zhruba 
na tři měsíce dopředu, pak to pro něj 
zřejmě nebude výhodné, protože to 
bude dražší, než kdyby se vůbec 
nezajistil.  
Domácí úrokové sazby sice podle 
všeho neporostou prudce, přesto 
zřejmě pomalu porostou. Například 

za rok by PRIBOR všech splatností mohl být 
vyšší zhruba o půl procentního bodu. A to bude 
mít kromě jiného dopad i na výkonnost různých 
podílových a penzijních fondů. Růst úrokových 

(Pokračování na stránce 2) 101 projektů  
do soutěže IEA 2005 
Přes 100 internetových projektů se přihlásilo 

do prvního ročníku soutěže  
Internet Effectiveness Awards 2005.  

Soutěž o nejefektivnější internetová řešení 
vyhlásila Economia OnLine, multimediální 
divize vydavatelství Economia, ve spolupráci 
s Asociací.BIZ. Do soutěže IEA mohla být 
přihlášena řešení využívající web technologie: 
internetové stránky, www aplikace, e-business 
řešení, internetové a intranetové portály nebo 
on-line marketingové kampaně. Nejefektiv-
nější projekty budou vyhlášeny a představeny  
na konferenci, která se uskuteční v posledním 
listopadovém týdnu.  

 

Více informací na http://www.iea.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://www.sapakce.cz
http://www.iea.cz


    46/2005                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

EKONOMIKA 
Podrobný plán na přijetí eura do konce roku 2006  

Česká republika bude znát do konce roku 2006 podrobný plán na přijetí 
eura, tvrdí náměstek ministra financí Tomáš Prouza, který povede Národní koor-
dinační skupinu pro zavedení eura. ČR chce přijmout evropskou měnu 1. ledna 
2010. V první etapě před přijetím společné měny vznikne podle Prouzy Národní 
koordinační skupina, vláda přijme podrobný scénář přechodu na euro a ČR roz-
hodne o termínu vstupu do kurzového režimu ERM II, který sváže kurz koruny  
s eurem. Odstartuje rovněž první vlna osvětové kampaně o výhodách eura. O její 
podobě však MF zatím nemá žádné představy. Tato etapa potrvá do poloviny roku 
2007. Ve druhé etapě do druhého čtvrtletí 2009 se ČR bude snažit o splnění krité-
rií ERM II a začne připravovat legislativní změny zabezpečující vstup ČR do 
eurozóny. V následující fázi do 31. prosince 2009 musí stát ve spolupráci s Českou národní bankou za-
bezpečit potřebné množství eurových bankovek a mincí. Bankomaty i platební terminály musejí být 
přeprogramovány na společnou měnu. V poslední etapě, která začne 1. ledna 2010, budou postupně  
z oběhu staženy koruny. Jeden až dva roky pak bude pokračovat dvojí oceňování zboží v euru a v koru-
nách. Datum přijetí eura však nemusí být konečné. Na základě konzultace s ČNB stanoví definitivní 
termín vláda. Vstup ČR do eurozóny navíc musí schválit Rada EU.  

Schodek běžného účtu platební bilance vzrostl  
Schodek běžného účtu platební bilance se v září prohloubil na 9,4 mld. Kč ze srpnových téměř  

9 mld. Kč. Od počátku roku představuje schodek 41,2 mld. Kč. Vyplývá to z údajů České národní banky. 
Obchodní bilance se vymanila ze srpnového schodku 1,9 mld. a skon čila přebytkem 4,05 mld. Kč.  

Ceny zahraničního obchodu v září klesaly 
Dovozní a vývozní ceny v září opět klesaly. Proti srpnu se dovozní ceny snížily o 0,3 %, vývoz-

ní o 0,4 %, oznámil Český statistický úřad. Hlavním důvodem tohoto vývoje bylo podle ČSÚ posílení 
koruny vůči dolaru i euru. V meziročním srovnání dovozní ceny klesly o 0,2 % a vývozní o 3,2 %.  

Vláda v roce 2006 splní fiskální kritéria 
Schodek veřejných financí by v příštím roce měl klesnout 

na 3,8 % HDP tak, jak stanovují cíle pro vstup do eurozóny. Dosa-
žení cíle by mělo být umožněno vyšším výběrem daní díky rych-
lému hospodářskému růstu, nebudou tak nutné škrty ve výdajích. 
Vyplývá to z aktualizovaného Konvergenčního programu. ČR by 
pak měla splnit maastrichtská kritéria pro zavedení eura  
v roce 2008. Letos by podle programu měl deficit veřejných roz-
počtů dosáhnout 4,8 % HDP. Ekonomický růst 5 % zvyšuje pří-
jmy z daní a drží státní rozpočet od června v přebytku, proto by 
státní rozpočet letos mohl dopadnout lépe než s plánovaným defi-
citem 83,6 mld. Kč. Nová verze Konvergenčního programu uvádí, 
že se vládě nepodařilo dodržet všechna předsevzetí, jako bylo 
snížení sociálních výdajů, plošné omezení výdajů ministerstev 
nebo zmrazení platů ústavních činitelů. 

EK: Povolené schodky rozpočtů překročí 11 států  
Rozpočtová disciplína řady států Evropské unie stále pokulhává. V p říštím roce překročí povole-

ný 3% schodek veřejných rozpočtů stejně jako letos 11 z 25 členských zemí, odhaduje Evropská komise. 
Mezi hříšníky je nejen šest nových členských zemí, kterým EK udělila dočasnou výjimku, ale i pět členů 
eurozóny. Tři největší ekonomiky eurozóny – Německo, Francie a Itálie – budou mít nadměrné deficity 
až do roku 2007. V případě Německa, které jako Francie překračuje povolené schodky již od roku 2002, 
však EK nestihla vzít v úvahu reformní plány nové vlády. „Nemůžeme říci, že jsme spokojeni s rozpočto-
vým výhledem v unii, ale situace se nezhoršuje,“  řekl komisař pro ekonomiku Joaquín Almunia.  

České republice se zatím dařilo snižovat schodky rychleji, než se zavázala Evropské komisi.  
V příštím roce však překročí povolený strop výdajů a snižování schodků se obrátí v mírný růst ze 3,2 na 
3,7 % HDP, odhadla EK. O rok později by to mělo být 3,3 %. Pod 3 % se Česko musí dostat do roku 
2008, pokud chce na konci dekády přijmout euro.  

TECHNOLOGIE 
Platební řešení POSIS 
pro Tesco na Slovensku 
Global Payments, vedoucí světový poskytovatel 
služeb v oblasti elektronického zpracování pla-
teb, oznámil, že jím vlastněná společnost Global 
Payments Europe (dříve MUZO) zahájila imple-
mentaci svého integrovaného platebního systému 
(POSIS) v šesti nových hypermarketech, které na 
Slovensku otvírá řetězec Tesco Stores. První 
instalace systému  POSIS na Slovensku v Tesco 
Stores byla připravena ve spolupráci se Všeobec-
nou úverovou bankou, která je členem bankovní 
skupiny Gruppo Intesa. POSIS je inovativní 
řešení pro akceptaci platebních karet, poskytující 
jednoduché a rychlé zpracování transakcí. Navíc 
umožňuje oprávněným uživatelům na straně 
řetězce snadný přístup k agendám a reportům 
transakcí přes TCP/IP a internetové protokoly.    
AutoCont pro ČSOB 
Společnost AutoCont CZ vyhrála poptávkové 
řízení na dodavatele instalací a servisních zásahů 
u klientů elektronických kanálů přímého bankov-
nictví BusinessBanking a InternetBanking pro 
ČSOB. AutoCont zajišťuje pro zákazníky ČSOB 
především  instalace offline aplikací, ale i kom-
pletní školení obsluhy aplikací a servisní zásahy 
na offline aplikacích. ČSOB BusinessBanking 24 
je moderní služba internetového bankovnictví  
s výhodami komunikace s bankou v reálném čase 
i možností pracovat v prostředí aplikace bez 
nutnosti připojení k internetu. 
Roadshow domény .EU 
Sdružení CZ.NIC, přidružený člen EURid, uspo-
řádalo roadshow v rámci prezentace systému 
registrace domény .EU. Evropská komise pověři-
la společnost EURid, aby spravovala domé-
ny .EU. Počínaje 7. prosincem 2005 si budou 
moci veřejné instituce, organizace a společnosti 
založené v jakémkoli členském státě Evropské 
unie zaregistrovat svou vlastní doménu s kon-
covkou .EU, o čtyři měsíce později bude moci 
totéž učinit i 460 milionů soukromých osob. 
Každý, kdo bude mít zájem o registraci doméno-
vého jména s .EU, tak bude moci učinit prostřed-
nictvím akreditovaného registrátora.  

sazeb se může projevit jak růstem, tak i pokle-
sem jejich výkonnosti. Záleží na typu fondu, 
případně na schopnostech jeho portfolio mana-
žera. Zjednodušeně řečeno, mělo by platit, že 
zvýšení sazeb se projeví pozitivně na výkonnos-
ti fondů peněžního trhu. Ty mají drtivou většinu 
portfolia uloženou v bankovních vkladech a 
velmi krátkodobých cenných papírech. Vyšší 
úrokové sazby by se měly projevit zejména 
vyšším úročením bankovních vkladů. U většiny 
dluhopisových fondů se zvýšení úrokových 
sazeb projeví negativně, neboť ceny dluhopisů 
budou v dalších měsících klesat, a tak bude 
klesat i hodnota celého portfolia. Ale ani to 

nelze tvrdit paušálně. Pokud je fond spravován 
schopným portfolio manažerem, který dokázal 
včas odhadnout, že dojde k růstu sazeb, bylo 
možné zvolit včas takovou strategii, která i nyní 
může vést k dobrým výsledkům.  

Shrnuto: U akciových fondů nečekáme 
v průměru velkou změnu, u dluhopisových 
fondů čekáme v průměru spíše pokles výkon-
nosti a u peněžních fondů malý nárůst. Mezi 
jednotlivými fondy i stejného typu však budou 
propastné rozdíly v závislosti na zkušenosti 
jednotlivých portfolio manažerů. 

 

M a r k é t a  Š i c h t a ř o v á ,  N e x t f i n a n c e  

(Pokračování ze stránky 1) POZVÁNKA 
STAŇTE SE POUČENÝM INVESTOREM 
aneb INVESTIČNÍ PŘÍLEŽITOSTI 2005 

Během 26. listopadu bude nepřetrži-
tě probíhat pásmo prezentací a 
krátkých přednášek. Po celou dobu 
budete moci navštívit zástupce firem 
nabízejících investičních produkty u 

jejich stolečků, seznámit se s jejich nabídkou a zeptat 
se na vše, co vás v souvislosti s investováním a inves-
ticemi zajímá. Přijďte se poradit s odborníky! Neboť 
staré známé pravidlo praví:  

POUZE VZDĚLANÝ INVESTOR  
MŮŽE VYDĚLÁVAT! 

Kdy a kde: 
v sobotu 26.11.2005 od 10 do 16 hod. 

v Autoklubu ČR v Opletalově ulici 29, Praha 1. 
 
 

Informace o akci jsou k dispozici na: 
http://ipoint.financninoviny.cz/detail.php?article=50917 . 

Vstupné 50 Kč, registrovat se můžete i na telefonním 
čísle 222 098 181. 

http://bankovnictvi.ihned.cz


    46/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

Stavební spořitelny odmítají pokutu ÚOHS 
Stavební spořitelny odmítají uznat pokutu v celkové výši 250 mil. Kč, kterou jim 
podle Hospodářských novin uloží Úřad pro ochranu hospodářské soutěže. Sank-
ce je sice o polovinu nižší než původně, ale zástupci některých spořitelen upo-
zorňují, že negativně ovlivní jejich hospodaření. ÚOHS spořitelny viní ze vzá-
jemného vyměňování informací. Většina spořitelen počítá s tím, že se proti pří-
padné pokutě odvolá. „Modrá pyramida však i nadále kategoricky odmítá, že by 
svým jednáním porušila pravidla hospodářské soutěže. ÚOHS také žádné takové 
jednání naší stavební spořitelně neprokázal,“ řekla mluvčí Modré pyramidy 

Hana Vaněčková. S odvoláním počítá i Stavební spořitelna České spořitelny. „Nechceme předjímat další 
kroky, rozhodující bude text zdůvodnění k rozhodnutí, které ÚOHS vydá,“ dodala mluvčí ČS Klára  
Gajdušková. Podle Gajduškové se navíc případná pokuta negativně promítne do hospodaření spořitelny. 
Finanční ústavy si však kvůli sankci vytvořily rezervy. „Pokuta nepředstavuje daňově uznatelnou nákla-
dovou položku, hospodaření firmy nutně musí ovlivnit. Na případnou pokutu má ČMSS již z dřívějška 
vytvořenou rezervu,“ uvedl Rostislav Trávníček z ČMSS. Rezervu má i Modrá pyramida. 

Údaje o nových smlouvách a podílech na trhu si stavební spořitelny podle HN mezi sebou posí-
laly jednou za měsíc. ÚOHS poté usoudil, že podle sdílených statistik mohly nastavovat své ceny, a tím 
porušily pravidla konkurence. 

Česká spořitelna zvýšila úročení vkladů 
Od 14. listopadu zvýšila Česká spořitelna zhodnocení termínovaných vkladů soukromých osob 

v průměru o 0,20 % až 0,50 %. Zároveň zvýšila úrokové sazby privátních hypoték, v průměru o 20 až 40 
bazických bodů. Od minulého pondělí tak činí například pětiletá prime rate od 3,99 %, tříletá od 3,79 % 
a roční od 2,79 %. Pevné splátky u novomanželské hypotéky, nejnižší na trhu, zůstávají zachovány na 
2999 Kč, resp. 3999 Kč na milionovou hypotéku. Úrokové sazby u spot řebitelských úvěrů se nemění. 

Visa Europe představila novou čipovou kartu 
Asociace Visa Europe oznámila kompletní specifikaci nové čipové karty 

střední velikosti, kterou poprvé představila loni na Cartes. Bude zhruba o čtvrtinu 
kratší než běžné karty. Ačkoli je nová karta menší, může být akceptována u většiny 
obchodníků vybavených čtečkami na čipové karty. Stejně tak je možné ji použít 
pro platby po internetu, telefonu nebo při zásilkovém prodeji. Karta obsahuje stej-
né bezpečnostní prvky jako běžné karty Visa plné velikosti. Vydavatelé mohou 
kartu upravit podle vlastních marketingových potřeb. Flexibilní design umožňuje kartu vybavit logem 
banky a podle libosti lze volit i pozadí a barvy.  

GE Money Bank: 100% hypotéka a úpravy u Grande 
Od listopadu rozšířila GE Money Bank nabídku hypotečních úvěrů o 100% hypotéku a upravila 

americkou hypotéku Grande. Prostřednictvím 100% hypotéky lze nyní financovat celou cenu nemovitos-
ti, dosud to bylo 85 % hodnoty nemovitosti. 100% hypotéku lze použít na koupi bytu, rodinného domu, 
či rekreační chalupy. Americká hypotéka Grande představuje neúčelový úvěr zajištěný nemovitostí, 
poskytovaný až do výše 1,5 mil. Kč s dlouhou splatností a nízkou úrokovou sazbou. 

Kalkulačku využilo sedm tisíc klientů ČSOB 
Na své webové stránky umístila ČSOB začátkem srpna Kalkulačku optimalizace bankovních 

poplatků (www.csob.cz/POPLATKY). Od té doby již téměř sedm tisíc klientů ČSOB využilo tuto kalku-
lačku ke srovnání alternativních cen za stejné operace v různých distribučních kanálech. V současnosti 
denně použije kalkulačku poplatků více než 50 klientů. Kromě „poplatkové kalkulačky“ ČSOB na svém 
webu nabízí drobným klientům i kalkulačky k úvěrovým produktům.  

Hypotéka i podle obratu podnikatele 
K prokázání dostatečné bonity potřebné k získání hypotečního úvěru již není nutné pouze potvr-

zení o příjmu. Raiffeisenbank nově uděluje hypotéky i na základě obratu podnikatele. „Nově nepotřebu-
jeme k prokázání dostatečné finanční stability klienta jen jeho zisk, ale můžeme brát v úvahu i určitou 
část ročních tržeb. To otevře cestu k hypotečním úvěrům další skupině klientů,“ uvedl produktový mana-
žer RB Marek Richter. Udělení úvěru tak bude posuzováno na základě procenta z ročního obratu.  
U podnikatelů se bude brát v úvahu 15 % z obratu, více zvýhodn ěna budou tzv. svobodná povolání.  

ZE ZAHRANIČÍ 
ECB je připravena  
zvýšit sazby! 
Evropská centrální banka je připravena začít se 
zpřísňováním měnové politiky a poprvé po pěti 
letech sáhnout ke zvýšení základních úrokových 
sazeb, řekl prezident ECB Jean-Claude Trichet,  
a poslal tak jasný signál finančním trhům, které  
o tomto kroku spekulují už delší dobu. 
EBRD žádá reformy v ČR  
Evropská banka pro obnovu a rozvoj očekává  
v ČR ve střednědobé perspektivě robustní růst. 
Ve své nové ročence Transition Report 2005 
však volá po pokračujících reformách zejména 
veřejných financí a kritizuje skutečnost, že ČR 
patří spolu s Maďarskem k těm zemím střední 
Evropy, kde se podnikatelské prostředí od roku 
2002 zhoršilo, zatímco trend směřuje ke zlepšo-
vání. Banka odhaduje, že v oblasti jejího působe-
ní, která zahrnuje i státy bývalého Sovětského 
svazu, bude průměrný hospodářský růst letos  
5,3 %, což patří k nejlepším výsledkům na světě. 
V samotné střední Evropě by to mělo letos být 
4,2 % a příští rok 4,5 %. V ČR odhaduje EBRD 
letos růst 5 % a v roce 2006 růst 4,2 %.  
Transformace ČR vzorem  
Transformace českého hospodářství sice stále 
ještě zcela neskončila, přesto je ČR pro řadu 
zemí jihovýchodní Evropy vzorem. V Praze to na 
zasedání Paktu stability pro jihovýchodní Evropu 
prohlásil Peter Sanfey z EBRD. ČR musí ještě 
zjednodušit daňový systém, zvýšit transparent-
nost a zlepšit podnikatelské prost ředí, dodal.  
EBRD: slabý bankovní 
systém v zemích SNS 
Případný ekonomický útlum může v některých 
zemích bývalého SSSR vyvolat vážnou bankovní 

krizi, uvádí zpráva 
EBRD. Důvodem je 
slabý bankovní systém, 
který je zdrojem rizik 
jako nízká finanční prů-
hlednost a vysoká kon-

centrace vkladů. „Pokud se objeví útlum, tyto 
země by mohly být citlivější vůči otevřené ban-
kovní krizi, což obvykle vede ke značným odpi-
sům aktiv a v konečném důsledku k zásahu vlá-
dy,“ uvádí EBRD. Relativně nejlépe z jednotli-
vých zemí jsou na tom Rusko a Kazachstán, 
které by v případě problémů mohly využít devi-
zový polštář vytvořený z prodeje ropy. Naopak 
nejnáchylnější ke krizi jsou podle EBRD Ukraji-
na a Moldávie. Ukrajině škodí snížení ekonomic-
kého růstu a vládní spory po nástupu Juščenka.  
Členství na burze NYSE 
stojí 3,025 mil. USD 
Členství na newyorské burze se poprvé v historii 
prodává za více než 3 mil. USD. Za jedno místo 
se minulý týden platilo 3,025 mil. USD (téměř 
76 mil. Kč). Předchozí rekord byl ze 3. srpna, 
kdy cena činila přesně 3 mil. USD. Členské 
místo se za 3 mil. USD prodávalo i 27. října a 
také 1. listopadu. Od té doby ale žádné místo 
majitele nezměnilo. Cena jednoho místa, které 
dává jeho majiteli právo obchodovat na NYSE, 
se prudce zvyšuje od dubna, kdy burza oznámila, 
že půjde se svými akciemi na veřejný trh a koupí 
společnost Archipelago. Ta zajišťuje elektronické 
obchodování s akciemi a burze asi bude pomáhat 
se zaváděním nového elektronického systému.   

Společnost LEGENDOR spol. s r.o. Vás zve na seminář: 
MIMOSOUDNÍ VYROVNÁNÍ SPORŮ – ŘÍZENÍ  
PŘED FINANČNÍM ARBITREM, 7. prosince 2005 
lektor: JUDr. Ing. Otakar Schlossberger, finanční arbitr ČR 
Účastníci semináře se seznámí se zvláštnostmi řízení před finančním arbitrem,  
s rozdíly mezi soudním a správním řízením, s uplatňovanými pokutami  
i s konkrétními příklady řešených sporů. 

Bližší informace na www.legendor.cz, nebo na tel.: 224 247 268,  
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

BANKY 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.csob.cz/POPLATKY
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


    46/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 4 

ČMSS poskytla více než 500 000 úvěrů na bydlení  
ČMSS dosáhla v úvěrovém obchodu další rekordní hranice. Celkový počet poskytnutých překle-

novacích úvěrů a úvěrů ze stavebního spoření v polovině října překročil hranici 500 000 úvěrů. Růst 
úvěrového obchodu přitom doprovází také nárůst nových smluv a ještě větší nárůst cílových částek.  

Zisk Volksbank CZ vzrostl meziročně o 62 procent 
Zisk po zdanění Volksbank CZ vzrostl meziročně o 62 % a dosáhl 88,2 mil. Kč. Na růstu zisku 

se podílel jak růst čistých úrokových výnosů o 10,9 % na 373,7 mil. Kč, tak i čistý výnos z poplatků a 
provizí, jenž se zvýšil o 38,9 % na 96,6 mil. K č. 

Před Vánocemi roste zájem o úvěry  
S blížícími se vánočními svátky prudce roste zájem o spotřebitelské úvěry. Banky se shodují, že 

růst mnohdy dosahuje až 25 % v porovnání se zbytkem roku. Navzdory vyšším úrokům zaznamenávají 
nárůst popularity i kreditní karty, které umožňují snadné a rychlé čerpání úvěru.  

Každý druhý Evropan se 
bojí podvodů s doklady 

Celých 51 % evropských 
zákazníků se obává podvod-
ného zneužití jejich bankov-
ních účtů a kreditních karet. 
Zjistila to společnost Unisys 
ve svém průzkumu, který se 

týkal podvodů s falšováním identity a bankovní 
bezpečnosti obecně. Výzkumu se zúčastnilo více 
než 3000 zákazníků finančních institucí ve Fran-
cii, Německu a Velké Británii. Nejvíce obětí 
podvodů s doklady totožnosti je ve Velké Britá-
nii, následují Francie a Německo. Němci se však 
tohoto typu podvodů obávají z Evropanů nejvíce. 
Téměř 40 % z nich je ochotno změnit banku, jen 
aby získali více bezpečnosti. Finanční instituce si 
musí  uvědomit možné dopady těchto podvodů  a 
více chránit své dobré jméno a zisky.  
Zisk pojišťovny AIG 
kvůli hurikánům klesl  

Zisk největší světové 
pojišťovny AIG ve  
3. čtvrtletí klesl kvůli 
škodám způsobeným 
hurikány a dalšími 
katastrofami. Ty se 

vyšplhaly až na 1,57 mld. USD. Čistý zisk za tři 
měsíce do konce září klesl na 1,7 mld. USD, tedy 
65 centů na akcii, z loňských srovnatelných  
2,69 mld. USD. 
Dividendy Erste Bank by 
měly růst o 10 % ročně 
Erste Bank zachová růst dividend o 10 % v ná-
sledujících letech i v případě, že koupí Banca 
Comerciala Romana, největšího rumunského 
půjčovatele. Erste Bank nabízí 3,2 mld. EUR za 
62% podíl a výsledky akvizice se čekají za něko-
lik týdnů. Dopad akvizice by měl být neutrální i 
vzhledem k tomu, že Erste Bank má nejnižší 
výplatní poměr v bankovním sektoru SVE. 
Swiss Re koupí  
pojišťovací divizi GE  
Druhá největší zajišťovna na světě Swiss Re 
koupí za 6,8 mld. USD pojišťovací divizi firmy 
General Electric. Švýcarská společnost chce 
získáním GE Insurance Solutions podpořit svůj 
růst a rozšířit aktivity. GE Insurance Solutions je 
pátou největší zajišťovnou na světě. Akvizice 
podléhá schválení antimonopolních orgánů. 
Nezahrnuje část divize, jež poskytuje životní a 
zdravotní pojištění v USA. Dokončena by mohla 
být v polovině příštího roku.  
Commerzbank koupí  
hypoteční banku Eurohypo  
Německý finanční ústav Commerzbank koupí za 
zhruba 4,5 mld. EUR hypoteční banku Eurohy-
po. Sloučením obou institucí vznikne druhá 
největší banka v Německu, jejíž akcie budou 
dostupné na veřejných trzích. 

Pokles leasingu by se měl do konce roku zastavit  
Do konce roku by se mělo podařit zastavit pokles objemu leasingu, který začal loni následkem 

legislativních změn, míní prezident České leasingové a finanční asociace Vratislav Válek. Objem leasin-
gu movitých věcí u členů asociace klesl v prvních třech čtvrtletích meziročně o 0,9 % na 68,3 mld. Kč. 
Podíl jejích členů na leasingovém trhu činí 97 %. Mezi hlavní příčiny poklesu leasingu patří odklon  
k úvěrovému financování na úkor leasingu. Členské firmy ČLFA poskytly do konce září spotřebitelské 
úvěry za 23,3 mld. Kč, což znamenalo nárůst o 41 %.  

GE Money Auto je jedničkou v úvěrování  
Společnost GE Money Auto financovala prostřednictvím úvěrů 

firmám v letošních prvních třech čtvrtletích automobily v celkové hodnotě  
692 mil. Kč, a umístila se tak na prvním místě mezi členy České leasingové 
a finanční asociace podle objemu majetku financovaného prostřednictvím 
splátkového prodeje a dalších způsobů financování.  

Všechny financované automobily byly pořízeny prostřednictvím 
úvěrového produktu autoCREDIT.  

Online vytěžovací centrum iSpedice.cz 
CCS Česká společnost pro platební karty uvádí na trh novou službu – vyt ěžovací centrum pod 

obchodní značkou iSpedice.cz. Rozšiřuje tak svou nabídku produktů a služeb pro firemní zákazníky. 
Nová služba, kterou lze nalézt na internetové adrese www.ispedice.cz , je určena všem dopravcům a 
výrobním společnostem, využívajícím k přepravě svého zboží autodopravu. Každý návštěvník těchto 
internetových stránek zde získá informace o nabídce dopravy a poptávky po odvozu zásilek nejen na 
území ČR, ale i po celé Evropě.  

Od počátku listopadu zahajuje CCS bezplatnou registraci zákazníků do systému a do konce roku 
pak bude pro zaregistrované zákazníky provoz služby iSpedice plně spuštěn. Služba iSpedice.cz funguje 
na principu zveřejňování nabídky a poptávky po volných vozech nebo po dopravě zásilek. 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Počet osob připojištěných na penzi stoupl  

Počet účastníků penzijního připojištění činil na konci září podle údajů ministerstva financí  
3,207 milionu a od počátku roku tak narostl téměř o čtvrt milionu lidí. Téměř 60 % nových klientů je 
méně než 40 let, což je pro další rozvoj penzijního připojištění v ČR dobrá zpráva. Podobně úspěšně se 
ale stále nedaří zvyšovat příspěvky účastníků. Průměrný příspěvek, na který lidé požádali o státní podpo-
ru, zůstává i přes drobné zvýšení stále pod hranicí 400 Kč. Na 31 % lidí si ukládá 500 až 600 Kč, takže 
čerpají plnou státní podporu a částečně i daňovou úsporu pro příspěvky mezi 500 a 1500 Kč.  

PF ČS meziročně zdvojnásobil čistý zisk  
Za třetí čtvrtletí dosáhl Penzijní fond České spořitelny čistého zisku ve výši téměř 552 mil. Kč 

(podle českých účetních standardů). Meziročně tak dosáhl navýšení o 195 % (loni na konci zá ří zisk činil 
187 mil. Kč). Počet klientů se v třetím čtvrtletí 2005 meziročně zvýšil o 16,5 % a dosáhl 466,9 tisíc. 
Vzrostl také objem prostředků na osobních účtech klientů, k 30. 9. 2005 činil 14,2 mld. Kč, což předsta-
vuje meziroční zvýšení o 26,8 %. Ve třetím čtvrtletí umožnil PF ČS klientům kontrolovat svůj účet pro-
střednictvím internetu. Využívá aplikaci internetového bankovnictví České spořitelny Servis 24, pro-
střednictvím které lze sledovat stav účtu penzijního připojištění a provádět řadu operací. 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.ispedice.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

